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Anotace

Cílem bakalářské práce „Odrůdy révy vinné a charakteristika odrůdových vín ve vinařské

oblasti jižní Morava“ je popis a představení pěstovaných odrůd révy vinné ve vinařských

podoblastech, vinařské oblasti jižní Morava. V teoretické části práce je popsána historie

pěstování révy vinné, nutriční význam vína, hlavní odrůdy vína, sommeliérský servis vín,

který je zaměřen především na degustaci, podávání vína, sommeliérské vybavení a dekantace

červeného vína. Dále teoretická část práce odkazuje na legislativní normy pro oblast

vinohradnictví a vinařství. Praktická část pojednává o využití révy vinné v oblasti

gastronomie a o vhodnosti snoubení vín k vybraným slavnostním akcím. Součástí praktické

části bylo dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou graficky znázorněny.

Annotation

Aim of the bachelor thesis „Grape varieties and charakteristics of varieties of wines in the

wine region of South Moravia“ is a description and presentation of cultivated grape varieties

in wine-growing sub-areas and wine region of southern Moravia. Theoretical part describes

the history of vine cultivation, nutritional importance of wine, main wine variety, sommelier

wine service, which is focused mainly on wine tasting, wine making, sommelier equipment

and decantation of red wine. Further, the theoretical part of the thesis refers to legislative

norms for viticulture and viniculture. The practical part focuses on the use of grapes in

gastronomy and on the suitability of certain wine for selected specific celebrative events. Part

of the practical part was a questionnaire survey, which results are graphically expressed.

Klíčová slova
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Úvod

Pěstování révy vinné na území jižní Moravy se datuje ke 2. století, a s tím jsou spojeny

i veliké rozmachy pěstování. Postupem času, kdy vojáci z římské legie zaháněli žízeň vodou,

kterou míchali s vínem, dodávky vína z říše vázly a tak se vojáci rozhodli na jihozápadních

svazích Pálavských kopců vysadit první vinice. Přímé důkazy o výsadbě vinic, ale pochází až

z přelomu 8. a 9. století. Víno jako takové je jedním z nejstarších známých nápojů lidstva

a zaujímá výsadní místo v mnoha kulturách a také je jedním z výrobních produktů. 14. století

je významným milníkem, za vlády Karla IV. dochází k rozkvětu, kdy byly dovezeny nové

podnože révy vinné. Počátkem 15. století bylo pěstování velmi ovlivněno husitskými válkami,

byla řada vinic zničena a obchod s vínem byl v úpadku. V 17. století docházelo k úpadku,

kvůli třicetileté válce, která zasahovala do všech oborů, včetně vinohradnictví. 19. století

zaznamenalo velký úpadek vinařství i vinohradnictví na našem území. Vinařství bylo ve 20.

století ovlivněno i politickým řízením, avšak docházelo k obnově viničních tratí i vinic,

ale kvality vín nebyla hlavní prioritou.

V posledních 20 - ti letech vznikala nová vinařství, která navazovala na rodinné tradice, které

jsou i v dnešní době vedeny moderně s ohledem na trh a kvalitu. Na jižní Moravě jsou

rozmanité přírodní podmínky, které vedou k pěstování určitých odrůd révy vinné.

V posledních 10 letech se do popředí dostávají kromě tradičních odrůd i nově vyšlechtěny

odrůdy, např. Hibernal, Rubinet a Laurot. Rozmanité geologické a mikroklimatické podmínky

činí vína jedinečná. Nejrozšířenější pěstovanými odrůdami jsou na území jižní Moravy bílé

odrůdy. Na celkové skladbě vinic se nejvíce podílí Müller Thurgau, Veltlínské zelené,

Ryzlink vlašský, Ryzlink rýnský, Sauvignon, Rulandské bílé, Chardonnay a Rulandské šedé.

Hlavní modré odrůdy s největší osázenou plochou jsou odrůdy Svatovavřinecké, Frankovka,

Zweigeltrebe, Rulandské modré a Modrý Portugal. Skladba vinic se řídí převážně preferencí

spotřebiteli. Trendy ve vývoji oblíbenosti odrůd a preferencí spotřebitelů jsou dány především

průměrným stářím porostů jednotlivých odrůd [1, 2, 3].

Bakalářská práce na téma „Odrůdy révy vinné a charakteristika odrůdových vín ve vinařské

oblasti jižní Morava“ je rozdělena do tří částí – teoretická, analytická a návrhová. Teoretická

část je zaměřená na seznámení s historií pěstování révy vinné, stručné představení

legislativních norem pro vinohradnictví a vinařství, nutriční význam vína – popis obsažených

látek ve víně a popis hlavních pěstovaných odrůd révy vinné. Cílem analytické části bylo

pomocí dotazníkového šetření zjistit, jaká vína jsou mezi konzumenty oblíbená, jak často se
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vína konzumují a při jakých příležitostech. Cílem návrhové části bylo snoubit vína

k pokrmům na základě odpovědí z dotazníkového šetření.
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1. Pěstování révy vinné, nutriční význam vína a legislativní normy

pro oblast vinohradnictví

1.1 Historie pěstování révy vinné v Českých zemích a na Moravě

První révovité rostliny (Vitis vinifera sub. Silvestris) se objevili v období druhohor,

a proto se stáří révy vinné odhaduje na 65 000 000 let. První kultury odrůdy se našli přibližně

v 12. století před naším letopočtem. S vínem je spojován i bůh vína – Dionýsos. Réva vinná

se do českých zemí dostala pravděpodobně díky římské legii z Vindobony, což je dnešní

Vídeň. Z postupného dobývání různých území Římany se réva rozšířila do různých oblastí

a za vlády císaře Probuse („Probus“ znamená „řádný“ nebo „počestný“) i na naše území.

K většímu rozšíření vinařství došlo až v období Velkomoravské říše, a z Velkomoravské říše

se réva vinná dostala i do Čech. Na území Čech se réva začala vysazovat v 9. století za vlády

Karla IV. Nastal největší rozkvět v oblasti vinohradnictví a vinařství, proto také ve 14. století

vydal Karel IV. nařízení o zakládání vinic. Za doby, kdy byl Karel IV. markrabětem (1331 –

1341) byla založena pro vinohradnictví a vinařství zvláštní horenská registra a horenské

soudy. Z této doby pocházejí i názvy místních tratí (například Na vinici, Pod vinicí,

Vinohrady). O pokračování rozkvětu vinohradnictví a vinařství se postaral i císař Rudolf II.

Naopak „Husitská vojna“ (1419 – 1436) nebo „Třicetiletá válka“ (1618 – 1648) byly

pohromou pro oblasti vinohradnictví a zemědělství.

V 15. a 16. století se vinice nejvíce rozšiřovaly, až byly osázené plochy větší než v dnešní

době. Zpět na vzestup ve vinohradnictví pomohl kněz Norbert Adam Boccius, který přišel do

Valtic a roky sbíral odrůdový materiál révy vinné. V této sbírce pak pokračoval

i Lichtensteinský úředník Theobald Wallberg.

V 19. století nastal zlom, jelikož se na Moravě objevil révokaz a houbové choroby, které

se k nám dostaly z Ameriky a postupně se snižovaly osázené plochy vinic. Vinohradnictví

a vinařství postupně upadávalo i v důsledku rozvoje pivovarnictví. Snaha o obnovení

vinohradnictví a vinařství nastává po založení vinařských škol. Založené školy byly ve

Znojmě, Mělníku, Mikulově, v Bzenci a ve Valticích.

Na vzestupnou úroveň českého a moravského vinohradnictví a vinařství mělo vliv hlavně

vysoké zahradnické učení v Lednici na Moravě a střední odborné školství v Mělníku. Těmto

oborům byly věnovány přednášky, semináře a cvičení. Ve 20. století byl proto vydán první
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zákon o velikostech osázených ploch. V pozdějších letech se nebrala v potaz kvalita hroznů,

ale pouze šlo všem vinařům o co největší sklizeň. Nakonec v 90. letech 20. století se

pěstování zlepšilo díky modernějším technologickým postupům, které se zaměřují na

upřednostňování kvality hroznů před vysokými výnosy.

V dnešní době díky historickým okolnostem, tradicím a terroir je nabídka vín velice

pestrá a jedinečná. Osázená plocha vinic v Čechách a na Moravě je kolem 17 tisíc hektarů,

větší osázená plocha je na Moravě. I když Česká republika nepatří mezi vinohradnické

a vinařské velmoci podle kvantity, úrovní a odborností patří mezi vyspělé vinařské státy [1,

4].

1.2. Význam pěstování révy vinné

- Ekonomický význam

Réva vinná v celosvětovém měřítku patří mezi ekonomicky významné plodiny.

Hlavně pro Evropu, v níž zaujímají vinice největší plochu ze všech kontinentů, kde se réva


[…]


Graf č. 11 Preference odrůdy růžového vína
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70 % dotázaných žen preferuje raději vína tuzemská než vína ze zahraničí.

Graf č. 12 Preference vína podle původu

56 % dotázaných mužů preferuje tuzemská vína než zahraniční vína.

Graf č. 13 Preference vína podle původu
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Při otázce jaké přívlastkové víno preferujete, ženy nejvíce odpověděli, že preferují výběr

z hroznů, a nejméně je oblíbené přívlastkové víno z cibéb.

Graf č. 14 Preference přívlastkových vín

Muži také nejvíce preferuj výběr z hroznů a nejméně odpovědí bylo na víno z cibéb.

Graf č. 15 Preference přívlastkových vín
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Ženy nejvíce preferují vína tichá a následují vína perlivá. Nejméně oblíbená jsou vína

likérová.

Graf č. 16 Typ vína

Muži nejvíce preferují také vína tichá, ale oproti ženám mají raději, než vína perlivá spíše

vína sycená. Nejméně oblíbená jsou vína likérová.

Graf č. 17 Typ vína
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Ženy často konzumují víno 1x týdně a 1x měsíčně. Žádná dotazována žena neodpověděla, že

by víno nekonzumovala.

Graf č. 18 Konzumace vína

Muži nejvíce konzumují víno 1x měsíčně.

Graf č. 19 Konzumace vína
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Ženy nejčastěji konzumují vína při slavnostních chvílích a při domácích akcích.

Graf č. 20 Příležitosti konzumace vína

Muži nejčastěji konzumují víno při jiných příležitostech, a také při slavnostních chvílích a při

domácích akcích. Někteří víno používají na vaření.

Graf č. 21 Příležitosti konzumace vína
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5.2. Vyhodnocení dotazníku

Z odpovědí všech respondentů jsem zjistila, že nejoblíbenější víno u žen a mužů podle

druhu je bílé víno. U bílého vína jsou pak nejoblíbenější dvě odrůdy – Pálava a Chardonnay.

Z dotazníků bylo zřejmé, že nejméně preferovaná vína jsou růžová, na které odpovědělo

nejméně dotazovaných lidí, že by růžové víno preferovalo.

V oblibě jsou více vína tuzemská, než vína ze zahraničí, což svědčí o dobré kvalitě vín z

České republiky, ale na druhé straně to může svědčit o nedostatečné dostupnosti velmi

kvalitních vín ze zahraničí, ať už z důvodu nedovážení nebo omezeného dovozu těchto vín,

což také souvisí s jejich vyšší cenou.

Nejpreferovanějším typem vína u žen a mužů jsou vína tichá, a z přívlastkových vín je

nejoblíbenější výběr z hroznů.

Nejčastěji se víno konzumuje 1x týdně a 1x měsíčně, což značí o značné oblibě vína.

Dle odpovědí respondentů se víno nejvíce konzumuje při domácích akcí, slavnostních

událostí a při jiných příležitostech.

Porovnání s jiným průzkumem:

Podle průzkumu, který byl proveden na serveru ocenenavina.cz na preferenci vín v České

republice, se výsledek shoduje s mým vlastním výsledkem, že nejoblíbenější vína jsou bílá.

Z bílých odrůd na druhém místě v mém dotazníku i v druhém průzkumu je oblíbené víno typu

Chardonnay.

Z provedených dotazníkových šetření nejvíce respondentů označilo odrůdu Cabernet

Sauvignon jako jednu z nejoblíbenějších odrůdu červených vín.

Nejvíce dotazovaných označilo Českou republiku jako zemi, z které preferují víno, což značí

o dobré kvalitě tuzemských vín [36].
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Závěr

Teoretická část práce byla zaměřena na pěstované odrůdy révy vinné ve vinařské oblasti jižní

Morava a na charakteristiku jednotlivých odrůd. Dále se práce zaměřila na stručný popis

nutričního významu vína a vymezení legislativní normy pro oblast vinohradnictví a vinařství.

Poslední podkapitoly jsou zaměřeny především na sommeliérský servis vín a na vše, co s ním

souvisí.

V analytické části jsou uvedeny a popsány primární a sekundární výrobky z révy vinné. V

práci jsem se věnovala především popisu sekundárních výrobků, protože většina z nich jsou

nová a málo známá mezi spotřebiteli. V kapitole „Využití v oblasti gastronomie“ byli

sekundární výrobky navrženy k různým typům pokrmům, které by mohli být podávány v

restauračních zařízeních.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě dotazníkového šetření „Průzkum oblíbenosti

odrůd a druhů vín“ vyhodnotit rozšířenost a oblíbenost odrůd révy vinné. V dotazníku jsem se

zajímala, jak často se víno konzumuje, jaké jsou oblíbené odrůdy vína, nebo při jaké

příležitosti je víno konzumováno. Odpovědi jsem znázornila procentuálně do grafů. Na

základě odpovědí jsem navrhla možné a vhodné kombinace vín k různým druhům pokrmů,

které se servírují na slavnostních a domácích akcích. Dle charakteru akce jsou doporučena

vína různé kvality a cenové úrovně. Z dotazníku vyplynulo, že nejoblíbenější je bílá odrůda

Pálava a nejméně je oblíbené cuvée (bílé – z odrůdy Veltlínské zelené a Tramín červený,

červené – Cabernet Sauvignon a Merlot, růžové – Frankovka a Zweigeltrebe). Z červených

vín je nejvíce oblíbená odrůda Cabernet Sauvignon. Ze všech dotazovaných respondentů jich

nejvíce preferuje vína tuzemská, před víny dováženými ze zahraničí, což svědčí o kvalitě vín

původem z České republiky. Nejvíce dotázaných žen i mužů odpovědělo, že víno konzumují

1x týdně a 1x měsíčně především při slavnostních chvílích, z čehož vyplývá, že víno je

v České republice velice populární.
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