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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Spořeji jsou využívány citace a odkazy na literaturu. Dotazník neodpovídá standardům.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

 Definujte Terroir a jeho význam ve zkoumané problematice odrůd révy vinné – co zahrnuje,
jak ovlivňuje finální produkt víno?

 Upřesněte sběr dat při dotazování a kolik bylo respondentů?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce je řešená na základě zadání a standardů uplatňovaných VŠOH.
Struktura a jednotlivé kapitoly jsou konzistentní. Cíle práce dle zadání jsou splněny na základě využité
metodiky. V teoretické části je využito rešerše literatury. Analytická část uplatňuje šetření obliby
odrůdových vín u spotřebitelů metodou dotazování aj. Hloubka provedené analýzy odpovídá úrovní
bakalářské práce. Metodika a hypotéza není blíže definována. Není jasně stanoven výstup – pouze
vyhodnocení dotazníků a navazuje závěr.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.
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